
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 42 (405)
18 мая 2020 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000,  ул. Октябрьской 
Революции,  дом  1/2, 
Смоленск.
Телефоны:
(4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96.
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:

• Платонов  Д.Л.
(председатель
редакционной коллегии)
• Моисеенков  Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
Заказ 56822/20. Тираж 60 экз.
Подписано в печать 18.05.2020
По графику в  15.00
Фактически в  15.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «Реновация»
214000,  г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая,  5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.05.2020 № 1030-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска  

от 26.07.2011 № 1401-адм «О создании 
муниципального казенного учреждения 

«Управление по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям города Смоленска» 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», на основании Перечня 
должностных лиц органов управления и сил единой государ-
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций, включая должностных лиц органов исполнитель-
ной власти субъектов Российской Федерации, имеющих право 
составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных статьей 20.6.1 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, утвержденного распо-
ряжением Правительства Российской Федерации от 12.04.2020 
№ 975-р, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Устав муниципального казенного учреждения 
«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям города Смоленска», утвержденный постановлени-
ем Администрации города Смоленска от 26.07.2011 № 1401-адм  
«О создании муниципального казенного учреждения «Управле-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 42 (405)

18 МАЯ
2020 г.

ние по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Смоленска», следующие 
изменения:

1.1. Пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.27 следующего содержания:
«2.2.27. Составляет протоколы об административных правонарушениях в случаях, предусмо-

тренных законодательством Российской Федерации.».
1.2. Раздел 6 дополнить пунктом 6.51 следующего содержания:
«6.51. Начальник Учреждения (его заместитель), а также начальник аварийно-спасательного 

отряда (его заместитель) имеют право составлять протоколы об административных правонару-
шениях в соответствии со статьей 20.61 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях.».

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Смоленска А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 42 (405)
18 МАЯ
2020 г.

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации
города Смоленска
от 18.05.2020 № 1030-адм

У С Т А В
муниципального казенного учреждения

«Управление по делам гражданской обороны
и чрезвычайным ситуациям города Смоленска»

Смоленск 
2011



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 42 (405)

18 МАЯ
2020 г.

1. Общие положения

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям города Смоленска» (далее – Учреждение) создано в соответствии с 
требованиями статьи 31 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового 
положения государственных (муниципальных) учреждений» путем изменения типа муниципаль-
ного бюджетного учреждения города Смоленска в целях осуществления на территории города 
Смоленска государственной политики в области гражданской обороны, предупреждения и лик-
видации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения первичных 
мер пожарной безопасности и реализации иных функций, предусмотренных настоящим Уставом.

Учредителем (собственником имущества) Учреждения выступает муниципальное образова-
ние город Смоленск в лице Администрации города Смоленска (далее – Учредитель). 

1.2. Организационно-правовая форма Учреждения – муниципальное учреждение. Тип уч-
реждения – казенное.

 Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрез-
вычайным ситуациям города Смоленска» является полным правопреемником муниципального 
учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города 
Смоленска».

1.3. Полное наименование Учреждения: муниципальное казенное учреждение «Управление 
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Смоленска». 

Сокращенное наименование Учреждения: МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Смоленска». 
1.4. Учреждение находится в ведомственном подчинении Администрации города Смоленска.
1.5. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые 

счета в финансовом органе города Смоленска и территориальном органе Федерального казна-
чейства, гербовую печать со своим наименованием, штампы, бланки и другие реквизиты, не-
обходимые для деятельности Учреждения, собственную эмблему, а также другие средства ин-
дивидуализации.

1.6. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральными и об-
ластными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Адми-
нистрации Смоленской области, Администрации города Смоленска, Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий (далее – МЧС России), а также настоящим Уставом. 

1.7. Учреждение в пределах своих полномочий осуществляет координацию деятельности дис-
лоцированных на территории города Смоленска органов, специально уполномоченных решать за-
дачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
районов города Смоленска, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, а 
также сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Координацию деятельности Учреждения осуществляет первый заместитель Главы Админи-
страции города Смоленска (согласно распределению обязанностей между Главой Администрации 
города Смоленска и заместителями Главы Администрации города Смоленска).

1.8. Учреждение осуществляет свою деятельность во взаимодействии с управлениями, коми-
тетами, отделами Администрации города Смоленска, с администрациями районов города Смо-
ленска, общественными организациями и объединениями, органами, специально уполномочен-
ными на решение задач гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Смоленской области, и МЧС России.

1.9. Учреждение имеет гражданские права, соответствующие целям его деятельности, пред-
усмотренные в настоящем Уставе, и несет связанные с этой деятельностью обязанности. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 42 (405)
18 МАЯ
2020 г.

Имущество Учреждения является муниципальной собственностью города Смоленска и за-
крепляется за ним на праве оперативного управления Учредителем.

В состав имущества Учреждения не может включаться имущество иной формы собственности. 
1.10. Место нахождения Учреждения: улица Соболева, дом 88, город Смоленск, Смоленская 

область, Российская Федерация.
1.11.  Почтовый адрес Учреждения: ул. Соболева, д. 88, г. Смоленск, 214016.
1.12.  Устав Учреждения, все изменения и дополнения к нему, в том числе новая редакция 

Устава, утверждаются Учредителем и подлежат регистрации в порядке, установленном федераль-
ным законодательством.

2. Задачи и функции (услуги) Учреждения

2.1. Основными задачами Учреждения являются:
2.1.1. Реализация в пределах своей компетенции государственной политики в области граж-

данской обороны (далее – ГО), защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера (далее – ЧС) и ликвидации их последствий, обеспечения по-
жарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

2.1.2. Осуществление управления, координация деятельности управлений, комитетов, отде-
лов Администрации города Смоленска, администраций районов города Смоленска, организаций 
и учреждений города Смоленска в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

2.1.3. Осуществление в пределах своей компетенции разработки и проведения мероприятий 
(работ) по вопросам ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения первичных мер пожар-
ной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории городского округа.

2.2. Учреждение в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие 
функции (услуги):

2.2.1. Разрабатывает и представляет Учредителю предложения по реализации государствен-
ной политики в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения первичных мер по-
жарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

2.2.2. Организует разработку планирующих документов в области ГО, предупреждения и лик-
видации ЧС, в том числе:

– план основных мероприятий города Смоленска в области ГО, предупреждения и ликвида-
ции ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на год;

– план гражданской обороны и защиты населения города Смоленска;
– план рассредоточения и эвакуации населения города Смоленска;
– план организации первоочередного жизнеобеспечения населения города Смоленска в 

чрезвычайных ситуациях;
– паспорт территории города Смоленска;
– план заседаний комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопас-

ности (далее – КЧС и ОПБ) города Смоленска;
– план комплектования курсов ГО города Смоленска;
– другие документы по вопросам ГО и ЧС.
2.2.3. Осуществляет подготовку и отправку документов согласно табелю срочных донесений 

МЧС России.
2.2.4. Осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией в области ГО и ЧС, 

обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
2.2.5. Организует своевременное оповещение населения городского округа об угрозе возник-

новения или возникновении ЧС.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 42 (405)

18 МАЯ
2020 г.

2.2.6. Организует проведение мероприятий по ГО, защите населения и территорий от ЧС при-
родного и техногенного характера и реализацию плана ГО и защиты населения.

2.2.7. Организует проведение подготовки, переподготовки и повышения квалификации долж-
ностных лиц и специалистов ГО и ЧС Единой государственной системы предупреждения и лик-
видации ЧС природного и техногенного характера по программам, утвержденным МЧС России, 
а также проведение занятий по ГО и ЧС с отдельными категориями обучаемых организаций раз-
личных форм собственности, в том числе региональных, федеральных ведомств на базе этих ор-
ганизаций по их заявкам. 

2.2.8. Участвует в предупреждении и ликвидации последствий ЧС в границах городского 
округа.

2.2.9. Участвует в организации мероприятий по выполнению первичных мер пожарной без-
опасности и безопасности людей на водных объектах в границах городского округа.

2.2.10. Участвует в пределах своей компетенции в информировании населения через средства 
массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникших ЧС на территории 
городского округа.

2.2.11. Осуществляет взаимодействие с правоохранительными органами при решении задач 
по вопросам ГО и ЧС.

2.2.12. Осуществляет контроль за поддержанием защитных сооружений гражданской оборо-
ны в состоянии постоянной готовности к использованию.

2.2.13. Обеспечивает работу КЧС и ОПБ города Смоленска.
2.2.14. Участвует в планировании мероприятий по подготовке к эвакуации в безопасные рай-

оны населения, материальных и культурных ценностей, их размещению, первоочередному обе-
спечению пострадавшего населения городского округа.

2.2.15. Участвует в планировании мероприятий по поддержанию устойчивого функциониро-
вания организаций в военное время.

2.2.16. Участвует в организации обучения населения способам защиты и действиям в ЧС, ме-
рам пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах.

2.2.17. Участвует в подготовке предложений и организации создания в целях ГО запасов про-
довольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств, а также финансовых 
и материальных ресурсов для ликвидации возможных ЧС.

2.2.18. Участвует в подготовке предложений по совершенствованию и поддержанию в по-
стоянной готовности к использованию технических систем управления ГО, системы оповещения 
населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих дей-
ствий, а также в случаях ЧС природного и техногенного характера.

2.2.19. Участвует в подготовке предложений по отнесению организаций и территорий к кате-
гориям по ГО.

2.2.20. Участвует в подготовке предложений по вопросам оказания помощи населению, по-
страдавшему в результате ЧС.

2.2.21. Организует в пределах своей компетенции методическое руководство деятельностью 
отделов по делам ГО и ЧС районов города Смоленска, управлений, комитетов, отделов Админи-
страции города Смоленска, аварийно-спасательных формирований по вопросам ГО и ЧС.

2.2.22. Осуществляет в установленном порядке координацию действий аварийно-спасатель-
ного отряда города Смоленска, а также сил и средств организаций, привлекаемых к проведению 
аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории городского округа.

2.2.23. Осуществляет организационно-методическое руководство отделами по делам ГО и ЧС 
районов города Смоленска, организациями и учреждениями города Смоленска по вопросу созда-
ния, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации 
ЧС, а также необходимых средств индивидуальной защиты.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 42 (405)
18 МАЯ
2020 г.

2.2.24. Участвует в установленном порядке в реализации соглашений и иных договоренностей 
в области предупреждения и ликвидации ЧС на территории городского округа.

2.2.25. Выполняет функции муниципального заказчика при размещении заказов на поставку 
товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд города Смоленска в уста-
новленной сфере деятельности.

2.2.26. Обеспечивает в пределах своей компетенции проведение мероприятий по защите све-
дений, составляющих государственную или служебную тайну.

2.2.27. Составляет протоколы об административных правонарушениях в случаях, предусмо-
тренных законодательством Российской Федерации. 

2.3. Учреждение вправе осуществлять в соответствии с федеральным законодательством при-
носящую доход деятельность при условии, что это не наносит ущерба основной деятельности Уч-
реждения и соответствует целям его создания.

К приносящей доход деятельности Учреждения относятся следующие виды деятельности:
– разработка планов локализации и ликвидации аварийных ситуаций (ЧС), паспортов без-

опасности объектов и территорий, а также других документов на договорной основе;
– обслуживание потенциально опасных объектов по проведению мероприятий по локали-

зации и ликвидации последствий аварий, связанных с проливом аварийно химически опасных 
веществ (АХОВ) и других опасных веществ на договорной основе;

– сопровождение опасных грузов;
– проведение работ по заявлениям физических и юридических лиц с использованием специ-

ального спасательного инструмента и техники (вскрытие дверей, люков, решеток на окнах, сейфов 
в жилых домах и служебных помещениях);

– спасение домашних животных по заявлению хозяев;
– обучение должностных лиц и специалистов, независимо от организационно-правовой 

формы, по вопросам ГО, подготовке в области защиты от ЧС;
– проведение дозиметрических и радиометрических измерений;
– участие в разработке инструкций по пожарной безопасности, а также техническое выпол-

нение планов эвакуации из зданий, сооружений.

3. Имущество и финансовое обеспечение Учреждения

3.1. Учреждение находится в ведении органа местного самоуправления – Администрации го-
рода Смоленска, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных 
средств.

3.2. Взаимодействие Учреждения при осуществлении им бюджетных полномочий получате-
ля бюджетных средств с главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого оно 
находится, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3.3. Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, от-
крытые им в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3.4. Заключение и оплата Учреждением муниципальных контрактов, иных договоров, под-
лежащих исполнению за счет бюджетных средств, производится от имени Администрации города 
Смоленска в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств и с учетом при-
нятых и неисполненных обязательств.

Нарушение Учреждением требований настоящего пункта при заключении муниципальных 
контрактов, иных договоров является основанием для признания их судом недействительными 
по иску Администрации города Смоленска, осуществляющей бюджетные полномочия главного 
распорядителя бюджетных средств, в ведении которого находится Учреждение.

3.5. В случае уменьшения Учреждению как получателю бюджетных средств главным рас-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 42 (405)

18 МАЯ
2020 г.

порядителем бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, при-
водящего к невозможности исполнения Учреждением бюджетных обязательств, вытекающих 
из заключенных им муниципальных контрактов, иных договоров, Учреждение должно обе-
спечить согласование в соответствии с законодательством Российской Федерации о разме-
щении заказов для государственных и муниципальных нужд новых условий по цене и (или) 
количеству (объемам) товаров (работ, услуг) государственных (муниципальных) контрактов, 
иных договоров.

3.6. При недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных Учреждению для 
исполнения его денежных обязательств, по таким обязательствам от имени города Смоленска от-
вечает Администрация города Смоленска.

3.7. Учреждение самостоятельно выступает в суде в качестве истца и ответчика.
3.8. Учреждение обеспечивает исполнение денежных обязательств, указанных в исполни-

тельном документе, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3.9. Учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать 

ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты Учреждению не предоставляются.
3.10.  За Учреждением в целях обеспечения его деятельности на праве оперативного управле-

ния Учредителем закрепляется имущество в виде основных и оборотных средств.
3.11.  Имущество Учреждения, закрепленное на праве оперативного управления, является 

неделимым, не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работника-
ми Учреждения, и отражается на его самостоятельном балансе.

Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением своих уставных задач, пре-
доставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования.

3.12. Право оперативного управления на имущество у Учреждения возникает с момента 
вступления в силу настоящего Устава, имущество, находящееся на праве оперативного управ-
ления в муниципальном учреждении «Управление по делам ГО и ЧС г. Смоленска» полностью 
переходит в ведение Учреждения. С момента перехода имущества в оперативное управление 
Учреждение обеспечивает его учет, инвентаризацию, сохранность и обоснованность расходов 
на содержание.

3.13.  Финансирование деятельности Учреждения осуществляется из бюджета города Смо-
ленска на основании бюджетной сметы на соответствующий финансовый год.

3.14.  Источниками формирования имущества Учреждения в денежной и иных формах так-
же являются:

– имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления;
– поступления средств из бюджета города Смоленска;
– средства, получаемые из других, не запрещенных законом, источников.
3.15.  Имущество, переданное на праве оперативного управления Учреждению, не подлежит 

изъятию, если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством.
3.16.  Имущество, приобретенное Учреждением за счет приносящей доход деятельности, яв-

ляется муниципальной собственностью города Смоленска, поступает в оперативное управление 
Учреждения. 

3.17.  Средства, полученные Учреждением от иной приносящей доход деятельности, посту-
пают в бюджет города Смоленска.

4. Распоряжение имуществом и средствами Учреждения

4.1. Учреждение вправе осуществлять права владения, пользования и распоряжения закре-
пленным за ним на праве оперативного управления имуществом в соответствии с целями своей 
деятельности, назначением имущества и заданиями Учредителя.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 42 (405)
18 МАЯ
2020 г.

Учреждение не вправе без согласия Учредителя отчуждать или иным способом распоряжать-
ся закрепленным за ним имуществом. 

4.2. Расходование средств, поступающих из бюджета города Смоленска, производится Учреж-
дением в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации и ины-
ми нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

4.3. Поступающими из других, не запрещенных законом, источников имуществом и средства-
ми, плодами и продуктами интеллектуального и творческого труда Учреждение распоряжается в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. Списание имущества, переданного в оперативное управление Учреждению, производится 
в порядке, установленном Учредителем. 

Списанное (в том числе в связи с износом) имущество исключается из состава имущества, 
переданного в оперативное управление, на основании акта списания. Включение (исключение) в 
состав имущества, передаваемого (переданного) в оперативное управление, оформляется допол-
нением к акту приема-передачи.

5. Организация деятельности Учреждения

5.1. Отношения Учреждения с Учредителем регулируются Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 43-й сессии Смолен-
ского городского Совета III созыва от 27.04.2007 № 546, иными правовыми актами Администра-
ции города Смоленска, настоящим Уставом.

5.2. Учреждение самостоятельно планирует и осуществляет деятельность, не противореча-
щую действующему законодательству и настоящему Уставу.

5.3. Учреждение строит свои отношения с юридическими и физическими лицами во всех сфе-
рах деятельности на основе договоров, соглашений, контрактов (далее договоры).

Учреждение свободно в выборе других форм хозяйственных взаимоотношений, которые не 
противоречат законодательству, а также настоящему Уставу.

5.4. Учреждение вправе создавать филиалы и открывать представительства, быть участником 
(членом) коммерческих, а также некоммерческих организаций, в которых в соответствии с феде-
ральным законом допускается участие юридических лиц только с согласия Учредителя.

5.5. Учреждение в целях решения своих уставных задач имеет право:
– запрашивать и получать в установленном порядке от учреждений и организаций города 

Смоленска информацию и материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в компе-
тенцию Учреждения;

– приобретать или арендовать имущество, необходимое для осуществления своей деятель-
ности, за счет средств, получаемых в установленном порядке;

– самостоятельно осуществлять подбор и расстановку кадров, распределять должностные 
обязанности, за исключением случаев, предусмотренных федеральными, областными и муници-
пальными нормативными правовыми актами;

– по согласованию с Учредителем утверждать структуру и штаты Учреждения;
– устанавливать размеры должностных окладов, надбавок, доплат и других выплат стимули-

рующего характера в пределах имеющихся финансовых средств и с учетом ограничений установ-
ленных федеральными, областными, муниципальными нормативными правовыми актами;

– самостоятельно определять состав и объем сведений, составляющих служебную тайну, а 
также порядок их защиты в соответствии с федеральным законодательством. 

Учреждение осуществляет другие права, соответствующие уставным задачам и не противо-
речащие действующему законодательству.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 42 (405)

18 МАЯ
2020 г.

5.6. Учреждение для решения задач имеет транспортные средства, на которые в соответствии 
с федеральными нормативными правовыми актами устанавливаются специальные сигналы и на-
носятся на наружные поверхности специальные цветографические схемы. 

Сотрудники Учреждения, несущие круглосуточное дежурство и участвующие в ликвидации 
ЧС, обеспечиваются форменной одеждой в соответствии с федеральным законодательством.

5.7. Учреждение обязано:
– представлять достоверную информацию о своей деятельности Учредителю и другим ор-

ганам, уполномоченным на осуществление контроля и надзора в соответствии с федеральным 
законодательством;

– осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово-хозяйственной и 
иной разрешенной настоящим Уставом деятельности, вести статистическую отчетность в порядке 
и сроки, установленные федеральными, областными и муниципальными правовыми актами;

– обеспечивать работникам Учреждения надлежащие материальные и социально-бытовые 
условия, а также безопасные условия труда и нести ответственность в установленном порядке за 
ущерб, причиненный их жизни и здоровью;

– обеспечивать в установленном порядке подготовку, переподготовку и повышение квали-
фикации работников Учреждения;

– осуществлять социальное, медицинское и иные виды обязательного страхования работни-
ков Учреждения;

– обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной платы;
– обеспечивать сохранность, эффективное и целевое использование имущества, закреплен-

ного за ним на праве оперативного управления;
– своевременно уплачивать налоги и сборы в порядке и размерах, определенных законода-

тельством.
5.8. Учреждение осуществляет мероприятия по обязательному учету и бронированию воен-

нообязанных в соответствии с федеральным законодательством.
5.9. Учреждение несет ответственность в соответствии с федеральным законодательством 

за нарушение договорных, расчетных, бюджетных и налоговых обязательств, а равно других 
правил осуществления хозяйственной деятельности, установленных федеральным законода-
тельством.

6. Руководство и управление Учреждением

6.1. Общее руководство деятельностью Учреждения осуществляет Администрация города 
Смоленска.

6.2. Непосредственное управление деятельностью Учреждения осуществляет начальник, на-
значаемый на эту должность и освобождаемый от должности по решению Главы Администрации 
города Смоленска.

6.3. На основании решения Учредителя о назначении на должность и от его имени с начальни-
ком Учреждения заключается в письменной форме трудовой договор в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации и типовым трудовым договором.

Изменения условий трудового договора допускаются только по соглашению сторон и оформ-
ляются в том же порядке, который установлен для заключения трудового договора.

Прекращение (расторжение) трудового договора с начальником Учреждения осуществляется 
по основаниям и в порядке, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации и тру-
довым договором, и оформляется распоряжением Администрации города Смоленска. 

6.4. Начальник действует от имени Учреждения без доверенности, добросовестно и разумно 
представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 42 (405)
18 МАЯ
2020 г.

Начальник действует на принципе единоначалия по вопросам, отнесенным к его компетен-
ции, и несет персональную ответственность за последствия своих действий в соответствии с фе-
деральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоя-
щим Уставом и заключенным с ним трудовым договором.

6.5. Начальник:
– планирует, организует и контролирует работу Учреждения;
– несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на Уч-

реждение;
– распоряжается имуществом Учреждения в пределах, установленных законодательством и 

настоящим Уставом;
– заключает от имени Учреждения договоры, выдает доверенности (доверенности на полу-

чение или выдачу денег и других имущественных ценностей дополнительно подписываются глав-
ным бухгалтером);

– является распорядителем средств, открывает в учреждениях банков текущие и иные счета, 
подписывает финансовые и иные документы, касающиеся уставной деятельности Учреждения;

– по согласованию с Главой Администрации города Смоленска утверждает структуру и штат-
ное расписание Учреждения;

– устанавливает работникам размеры должностных окладов, надбавок, доплат к ним и дру-
гих выплат стимулирующего характера;

– издает приказы, отдает распоряжения и указания, обязательные для исполнения всеми ра-
ботниками Учреждения;

– осуществляет прием на работу работников Учреждения, заключает, изменяет и прекраща-
ет с ними трудовые договоры;

– применяет к работникам Учреждения меры поощрения и налагает на них дисциплинарные 
взыскания;

– обеспечивает выполнение санитарно-гигиенических, противопожарных требований и 
иных требований по охране жизни и здоровья работников;

– вносит в установленном порядке предложения о награждении отличившихся работников 
Учреждения государственными наградами Российской Федерации, а также предложения по дру-
гим видам поощрения;

– решает в пределах своей компетенции вопросы правовой и социальной защиты работни-
ков Учреждения;

– направляет в установленном порядке в служебные командировки работников Учреждения;
– организует взаимодействие с Главным управлением МЧС России по Смоленской области и 

с органом, специально уполномоченным для решения задач ГО и ЧС Смоленской области по во-
просам, отнесенным к компетенции Учреждения;

– определяет состав и объем сведений, составляющих служебную и государственную тайну, 
и порядок их защиты;

– осуществляет иные полномочия, соответствующие уставным задачам Учреждения и не 
противоречащие действующему законодательству.

6.5.1 Начальник учреждения (его заместитель), а так же начальник аварийно-спасательного 
отряда (его заместитель) имеют право составлять протоколы об административных правонару-
шениях в соответствии со статьей 20.61 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях

6.6. Главный бухгалтер Учреждения назначается на должность и освобождается от должности 
приказом начальника Учреждения. 

Главный бухгалтер подчиняется непосредственно начальнику Учреждения, несет ответственность и 
пользуется правами, установленными федеральным законодательством для главных бухгалтеров.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 42 (405)

18 МАЯ
2020 г.

6.7. Трудовые отношения работников и начальника Учреждения, возникающие на основе тру-
дового договора, регулируются Трудовым кодексом РФ. Оплата труда работников дифференци-
руется в зависимости от доходов Учреждения, объема и качества услуг, оказываемых каждым ра-
ботником, в соответствии с Положением об оплате труда работников Учреждения, утвержденным 
Учредителем.

6.8. Начальник Учреждения не вправе полностью или частично отказаться от взыска-
ния с виновного работника причиненного им ущерба, за исключением случаев, установленных  
статьей 239 Трудового кодекса Российской Федерации.

6.9. Начальник Учреждения несет персональную ответственность за сохранность имущества, 
находящегося в оперативном управлении Учреждения, правильную эксплуатацию и обоснован-
ность расходов на его содержание, целевое использование бюджетных средств, а также за состо-
яние учета, своевременность и полноту представления отчетности, в том числе бухгалтерской и 
статистической.

6.10. Начальник Учреждения не вправе занимать оплачиваемые должности в других органи-
зациях, заниматься предпринимательской деятельностью, кроме научной, творческой и препо-
давательской деятельности.

6.11. Должностные обязанности начальника Учреждения не могут исполняться по совмести-
тельству.

7. Учет, отчетность и контроль

7.1. Учреждение ведет оперативный, бухгалтерский и статистический учет доходов и расхо-
дов, составляет требуемую отчетность и представляет ее в порядке и сроки, установленные зако-
нодательными и иными правовыми актами Российской Федерации, Смоленской области и города 
Смоленска.

7.2. Непосредственный контроль за деятельностью Учреждения и его финансовым состоя-
нием осуществляется в порядке, установленном федеральным, областным законодательством и 
иными муниципальными правовыми актами города Смоленска.

7.3. Учреждение подконтрольно Учредителю и несет ответственность перед последним за соот-
ветствие своей деятельности целям создания Учреждения, предусмотренным настоящим Уставом.

7.4. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества, закрепленного за Уч-
реждением на праве оперативного управления, осуществляют Учредитель или уполномоченный 
орган.

7.5. Контроль за целевым расходованием средств, выделенных из бюджета города Смоленска, 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

7.6. Комплексная проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности Учреждения 
производится в соответствии с федеральным законодательством.

7.7. Учреждение обеспечивает учет и сохранность финансово-хозяйственных документов, до-
кументов по личному составу и других, а также своевременную их передачу в установленном по-
рядке при реорганизации или ликвидации Учреждения.

7.8. При изменении вида деятельности, реорганизации, ликвидации Учреждения или прекра-
щении работ с использованием сведений, составляющих государственную, служебную тайну, Уч-
реждение обязано обеспечить защиту и сохранность этих сведений и их носителей в соответствии 
с федеральным законодательством.

8. Реорганизация или ликвидация Учреждения

8.1. Реорганизация Учреждения (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразо-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13С Г   И
№ 42 (405)
18 МАЯ
2020 г.

вание) производится по решению Учредителя, а также суда в случае и в порядке, предусмотрен-
ных федеральным законодательством.

Реорганизация влечет за собой переход прав и обязанностей Учреждения к его правопреем-
никам в соответствии с передаточным актом или разделительным балансом.

8.2. Ликвидация Учреждения производится по решению Учредителя, а также суда в случае 
и в порядке, предусмотренных федеральным законодательством. Порядок и сроки ликвидации 
устанавливаются органом, принявшим такое решение.

Ликвидационная комиссия назначается органом, принявшим решение о ликвидации Уч-
реждения. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят все полномочия по 
управлению делами Учреждения.

8.3. Ликвидация считается завершенной, а Учреждение прекратившим свое существование, с 
момента внесения соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц.

8.4. Имущество, включая денежные средства, ликвидированного Учреждения после расчетов, 
произведенных в уставном порядке с кредиторами Учреждения, передается в казну Учредителя.

8.5. При реорганизации Учреждения все документы (управленческие, финансово-хозяй-
ственные, по личному составу и другие) передаются в соответствии с установленными правилами 
организации – правопреемнику.

При ликвидации Учреждения документы постоянного хранения передаются на государствен-
ное хранение в архив.

Передача документов осуществляется силами и за счет средств Учреждения в соответствии с 
требованиями архивных органов.

8.6. Исключительные права (интеллектуальная собственность), принадлежащие Учреждению 
на момент ликвидации переходят для дальнейшего распоряжения ими в соответствии с федераль-
ным законодательством.

9. Перечень локальных актов, регламентирующих деятельность Учреждения

Локальными актами, регламентирующими деятельность Учреждения, являются:
– приказы и распоряжения начальника Учреждения; 
– правила внутреннего распорядка Учреждения;
– трудовые контракты с работниками Учреждения;
– должностные инструкции работников Учреждения;
– положения о структурных подразделениях Учреждения;
– коллективный договор;
– иные акты, издаваемые начальником Учреждения в пределах своей компетенции.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 С Г   И
№ 42 (405)

18 МАЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.05.2020 № 1032-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений  
в проект межевания территории квартала в границах  

улицы Крупской – улицы Марии Октябрьской – улицы Верхне-
Рославльской – нерегламентируемой территории

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о подго-
товке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, утвержденным 
постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании заяв-
ления акционерного общества «Смолстром-сервис» от 14.04.2020, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить акционерному обществу «Смолстром-сервис» за счет собственных средств под-
готовку проекта внесения изменений в проект межевания территории квартала в границах улицы 
Крупской – улицы Марии Октябрьской – улицы Верхне-Рославльской – нерегламентируемой тер-
ритории, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 29.12.2018 № 3522-
адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории квартала в границах 
улицы Крупской – улицы Марии Октябрьской – улицы Верхне-Рославльской – нерегламентируе-
мой территории» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготовленно-
го управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в управление архитектуры и градостроительства Администрации го-
рода Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

5. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15С Г   И
№ 42 (405)
18 МАЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.05.2020 № 1033-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений  
в проекты планировки и межевания застроенных территорий в городе 

Смоленске в границах Витебского шоссе – улицы Чернышевского – 
улицы Лавочкина

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о подго-
товке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, утвержденным 
постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании за-
явления Жданова Андрея Николаевича от 03.02.2020, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить Жданову Андрею Николаевичу за счет собственных средств подготовку проекта 
внесения изменений в проекты планировки и межевания застроенных территорий в городе Смо-
ленске в границах Витебского шоссе – улицы Чернышевского – улицы Лавочкина, утвержденные 
постановлением Администрации города Смоленска от 04.03.2014 № 385-адм «Об утверждении 
проектов планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах ули-
цы Крупской – проезда Маршала Конева – проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – улицы Ма-
рии Октябрьской и в границах Витебского шоссе – улицы Чернышевского – улицы Лавочкина» 
(далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготовленно-
го управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в управление архитектуры и градостроительства Администрации го-
рода Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

5. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 С Г   И
№ 42 (405)

18 МАЯ
2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 18.05.2020 № 1030-адм «О внесении изменений в постановление Администра-
ции города Смоленска от 26.07.2011 № 1401-адм «О создании муниципального казенного 
учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
города Смоленска»  ........................................................................................................................................1

от 18.05.2020 № 1032-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения из-
менений в проект межевания территории квартала в границах улицы Крупской – улицы 
Марии Октябрьской – улицы Верхне-Рославльской – нерегламентируемой территории» ........14

от 18.05.2020 № 1033-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения из-
менений в проекты планировки и межевания застроенных территорий в городе Смолен-
ске в границах Витебского шоссе – улицы Чернышевского – улицы Лавочкина» .......................15

Список полезных телефонов и адресов организаций  ........................................................................17



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17С Г   И
№ 42 (405)
18 МАЯ
2020 г.

32-86-12
38-15-81, 35-17-94

38-18-50, 21-41-19
 38-20-47

31-00-60

 65-87-47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 С Г   И
№ 42 (405)

18 МАЯ
2020 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19С Г   И
№ 42 (405)
18 МАЯ
2020 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 С Г   И
№ 42 (405)

18 МАЯ
2020 г.




